
 

 

CITTÀ DI LADISPOLI 

 
Città Metropolitana di Roma Capitale 
  

 

Pagina 1 di 6 - Det. n. 1289 del 24/06/2025 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1289 DEL 24/06/2025 
 

AREA IV - POLITICHE SOCIALI 
 

Responsabile dell'Istruttoria: MARIA GIOVANNA FANTOZZI   

OGGETTO: SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE " NIDO SENSORY " - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE DEFINITIVE ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  
Premesso: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 28/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2025/2027 e la relativa nota di aggiornamento; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2025 si è approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) parte finanziaria, relativo al periodo 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000; 
 

• il decreto sindacale n.15 del 27/07/2024 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca 
Picozzi l’incarico dirigenziale relativamente all’ Aree IV “Politiche sociali”; 

 
• la Determinazione Dirigenziale n.412 del 26.02.2025 con la quale veniva conferito, con 

decorrenza 01.03.2025, alla Dott.ssa Simonetta Conti l’incarico di EQ dell’Area IV “Politiche 
Sociali”; 

 
Visto che: 
 
- il Comune di Ladispoli è proprietario del nido d’infanzia denominato “Sensory”, sito in Ladispoli, 
via Louisiana, n. 6; 
-l'asilo nido comunale accoglie i bambini residenti nel Comune di Ladispoli, in possesso dei requisiti 
previsti dal regolamento comunale riguardante i servizi di prima infanzia, che abbiano un’età 
compresa dai 3 mesi ai 36 mesi non ancora compiuti entro l’anno educativo in cui si effettua 
l’iscrizione; 
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 19/10/2021 è stato disposto l’aumento della 
ricettività complessiva del citato asilo nido comunale “Sensory”, da n. 30 bambini a n. 47 bambini, 



 

 

CITTÀ DI LADISPOLI 

 
Città Metropolitana di Roma Capitale 
  

 

Pagina 2 di 6 - Det. n. 1289 del 24/06/2025 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli 

 

sulla base alle risultanze dei conteggi della superficie utile, ai sensi del comma 1, lettere a), b), c) d) 
della Legge Regionale n. 7 del 05/08/2020 e del successivo Regolamento della Regione lazio n.12 
del 16/07/2021;       
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 13.06.2024 con la quale, peraltro, è stato disposto 
di procedere all’affidamento in concessione del servizio di asilo nido comunale per la durata 
contrattuale di anni 3 (tre), a soggetto qualificato da individuare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del d.lgs. 36/202, mediante procedura ad 
evidenza pubblica;  
-con determinazione dirigenziale n. 1163 del 08/07/2024 si è provveduto all’ indizione di gara con 
procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 e 176 e seguenti del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento in 
concessione della gestione dell'asilo nido “Sensory” del Comune di Ladispoli;  
1 -con atto concessorio Rep.n. 4755 del 06.03.2025, in esito alla procedura di gara la gestione 
del servizio dell’asilo nido comunale sito in Via Luisiana n.5, denominato “Sensory”, è stato affidato 
in concessione al costituendo R.T.I. “Casa Comune 2000 Cooperativa Sociale Onlus (mandataria 
capogruppo con quota di partecipazione al raggruppamento) con sede legale in Ladispoli (RM), Via 
Milano n.17 – C.F. e P.I. 03865461002, giusta determinazione n.2320 del 09.12.2024;  
 
Visti e richiamati: 

• la legge regionale Lazio 5 agosto 2020, n.7 "Disposizioni relative al sistema integrato di 
educazione e istruzione per l’infanzia"; 

• il regolamento regionale n.12 di attuazione della predetta legge regionale n.7/2020, pubblicato 
sul BURL n. 72 del 20 luglio 2021; 

• la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 19 ottobre 2021 n. 672 "Programma 
regionale dei servizi educativi per la prima infanzia; 

• il nuovo Regolamento Comunale “Asili nido comunali” approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 26 del 29/06/2023; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 5 del nuovo Regolamento, il Consiglio Comunale ha approvato, tra 
l’altro, i requisiti di accesso agli asili nido comunali, le rette mensili per la frequenza, nonché i criteri 
di accesso al servizio determinando l’attribuzione del punteggio e il relativo inserimento nelle 
graduatorie provvisorie; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 617 del 30.04.2025 con la quale ha approvato l’Avviso 
pubblico per l’apertura delle iscrizioni all’asilo nido comunale anno educativo 2025/2026; 
 
Evidenziato che, al termine del periodo di pubblicazione dell’avviso stabilito per il giorno 
30.04.2025, sono pervenute al protocollo generale di questo Ente n.56 (cinquantasei) istanze di 
iscrizione di cui n. 23 (ventitre) istanze di conferma dell’iscrizione per l’anno educativo 2025/2026; 
 
Preso atto che ai sensi del nuovo regolamento “Asili nido comunali”, i bambini per i quali è stata 
presentata domanda di riconferma hanno priorità di inserimento nella graduatoria annuale; 
 



 

 

CITTÀ DI LADISPOLI 

 
Città Metropolitana di Roma Capitale 
  

 

Pagina 3 di 6 - Det. n. 1289 del 24/06/2025 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli 

 

Dato atto che: 
 
− l’Ufficio comunale competente ha provveduto ad effettuare i controlli, tesi ad accertare la veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese secondo quanto stabilito dalla normativa vigente in materia di 
semplificazione mediante l’acquisizione delle certificazioni; 
 
-delle istanze di conferma dell’iscrizione: 

• n. 23 (ventitre) sono ritenute ammissibili in quanto in possesso dei requisiti previsti, di cui 
n.3 (tre) istanze di rinuncia al servizio del nido per l’accesso alla scuola dell’infanzia; 

 
-delle istanze di nuove iscrizione pervenute: 

• n.33 (trentatre) sono ritenute ammissibili in quanto in possesso dei requisiti previsti, di cui  
n. 7 (sette) minori risultano comunque idonei (in lista di attesa) ed ammessi alla frequenza a 
scorrimento della graduatoria, in ossequio quanto previsto dal vigente regolamento; 
 

Preso atto, inoltre, che all’esame delle istanze si è provveduto ad attribuire i punteggi sulla base dei 
requisiti dichiarati e documentati e predisposte tre sezioni lattanti; semi divezzi e divezzi distinte per 
fasce di età per l’ammissione alla frequenza all’asilo nido comunale “Sensory” per l’anno educativo 
2025/2026,  
 
Ritenuto dover approvare le allegate graduatorie definitive per le tre sezioni piccoli o lattanti (da 3 a 
12 mesi); medi o semi divezzi (da 13 a 24 mesi) grandi o divezzi (da 25 a 36 mesi)  per l’ammissione 
alla frequenza all’asilo nido comunale “Sensory” per l’anno educativo 2025/2026, come da allegato 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sul quale è omessa la pubblicazione dei 
nominativi in ottemperanza alla normativa sulla privacy (GDPR n.679/2016); 
 
Visti: 
-il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., a fronte del quale il 
Responsabile del procedimento attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 
conseguita con il presente atto; 
-il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., a fronte del quale il 
Responsabile del Servizio finanziario attesta che il presente atto non determina il maturare di 
condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse; 
-il disposto dell'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190, che ha introdotto l'art. 6-bis nella 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, a fronte del quale il responsabile del procedimento attesta che, in 
relazione al presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali; 
-il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii e lo Statuto Comunale; 
-il D. Lgs 165/2001; 
-il regolamento comunale di contabilità; 
-il regolamento comunale sui regolamenti interni; 
-il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. 
n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183 comma 5 e 184; 



 

 

CITTÀ DI LADISPOLI 

 
Città Metropolitana di Roma Capitale 
  

 

Pagina 4 di 6 - Det. n. 1289 del 24/06/2025 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli 

 

-il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni addotte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
Dato atto che: 
- a seguito di specifico avviso pubblico, entro il termine indicato, sono pervenute n.56 (cinquantasei) 
istanze di iscrizioni al servizio di asilo nido; 
-delle istanze di nuove iscrizione pervenute: 

• n.33 (trentatre) sono ritenute ammissibili in quanto in possesso dei requisiti previsti, di cui  
n. 7 (sette) minori risultano comunque idonei (in lista di attesa) ed ammessi alla frequenza a 
scorrimento della graduatoria, in ossequio quanto previsto dal vigente regolamento; 

• n. 23 (ventitre) istanze di riconferma di iscrizione sono ritenute ammissibili in quanto in 
possesso dei requisiti previsti, di cui n.3 (tre) istanze di rinuncia al servizio del nido per 
l’accesso alla scuola dell’infanzia; 

 
Di approvare le allegate graduatorie definitive per le tre sezioni piccoli o lattanti (da 3 a 12 mesi); 
medi o semi divezzi (da 13 a 24 mesi) grandi o divezzi (da 25 a 36 mesi)  per l’ammissione alla 
frequenza all’asilo nido comunale “Sensory” per l’anno educativo 2025/2026, come da allegato parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, sul quale è omessa la pubblicazione dei 
nominativi in ottemperanza alla normativa sulla privacy (GDPR n.679/2016); 
 
Disporre di scorrere la lista d’attesa della sezione lattanti per coprire n.1 posto disponibile; nella 
sezione semidivezzi per n.5 posti disponibili e per disponibilità di n. 1 posto nella sezione dei divezzi 
e, successivamente nel caso in cui si dovessero rendere liberi ulteriori posti per rinuncia; 
 
Dato atto che: 

- le graduatorie contenenti i nominativi dei minori e relativi punteggi resteranno depositate in 
forma riservata presso l’ufficio Pubblica Istruzione; 

- l’assegnazione dei punteggi è stata effettuata sulla base dei criteri stabiliti dal vigente 
Regolamento di gestione degli asili nido; 

- il numero dei nuovi iscritti che saranno inseriti andrà ad aggiungersi ai bambini già 
frequentanti; 

 
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione, il sottoscritto Responsabile del 
Servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
Di dare atto che, entro 10 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie il genitore, o colui 
che esercita la responsabilità genitoriale, potrà presentare all’Ufficio della Pubblica Istruzione 
osservazioni e/o controdeduzioni alla graduatoria di proprio interesse, nell’ipotesi di eventuali errori 



 

 

CITTÀ DI LADISPOLI 

 
Città Metropolitana di Roma Capitale 
  

 

Pagina 5 di 6 - Det. n. 1289 del 24/06/2025 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli 

 

e/o omissioni nell’attribuzione del punteggio; sulla scorta degli eventuali ricorsi e del loro 
conseguente accoglimento o rigetto, verranno redatte le graduatorie definitive per l’ingresso al 
servizio e, per gli utenti in attesa, per l’ingresso durante l’anno, ove si determini la disponibilità; 
 
Di dare atto che 
 
- la presente determinazione è immediatamente esecutiva con l'apposizione della firma del 
Responsabile, posto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, 
atteso che non comporta, allo stato, impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
 
- che il responsabile del procedimento è il Funzionario Maria Giovanna Fantozzi; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” per l’adempimento degli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 e della Legge 190/2012. 
 
 
  

 



 

 

CITTÀ DI LADISPOLI 

 
Città Metropolitana di Roma Capitale 
  

 

Pagina 6 di 6 - Det. n. 1289 del 24/06/2025 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1289 DEL 24/06/2025 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE " NIDO SENSORY " - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE DEFINITIVE ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

 

 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA IV - POLITICHE SOCIALI  
CONTI SIMONETTA / Namirial S.p.A./02046570426 

 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


